

## NORSK ETNOLOGISK GRANSKING

Emnenr. 1

Fylke: Troms

Tilleggsspørsmål nr.

Herad: Bardu

Emne: Ard og plog

Bygdelag: Bardufjord

Oppskr. av: John Eggem

Gard: Eggem

(adresse): Bardu

G.nr.

Br.nr.

A. Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle.

Av eiga og andres røynsle

B. Eller om den er etter andre heimelsmenn: (ta også med alder, heimstad, yrke):

## SVAR

Å fastsatta tidsbolkken fullnøye ka tid  
Arden vert teken i bruk her i Bardu  
er vanskeleg. Den første busetting av  
garden Eggem og Kalbekken (Elevold)  
var i 1791. Om dei da alt hadde  
Arde med seg kjemmer vi ikkje til, men at  
dei hadde røynsle avna busetjing og redskap  
er sikkert. Det vil da sjettes om Arden  
vert teken i bruk, i bygdene Tjenset og  
Blodal, der dei første røynslingdømd  
kom frå.

Da dei første dom kom hit opp og slo seg  
med her opp i villmarka, måtte avle  
alt sitt eiget kom, so var nok arden  
flittig bruk i arbeide med åkeren  
og pløyd både på krys og tvers.  
Om med røynsling var det vel bruket både  
rive og qvar; men det fortelles og at dei  
første høvne var tidsdømd løy av  
bjørk (hindhåv)

Av dei Arde typer som med røynsling  
sjemmer er: type 5. kjend, da det sidda  
fjndes av den her. Av skjeter som fig. 4  
sjemmer, er i allfold no; glømt og ukjent.

Can dei gamle ardene no vert meir og meir avlagt, so giv mannet and eigur om t.d. A. are (eller alle opp jøstrennes) til å klyppe er dei også avlagt, da "heste-hakka" har overtatte den gamle ardens arbeid.

Skokkene er framleis i bruk og har same namn som før, og dei brukes både for plog og horv og vil nok holde fram so lenge besten er i bruk, som trekraft.

Ordet and er ikkje kjend eller brukt om høvtyper.

Før å stille arden eller ploget for djups eller grund pløying kjendes ikkje anna måte en å stille moldfoten oppslått.

(Moldfoten kan vere ein slape st, ein vinkelformet bjørk krog; men etter det vort brukt kjend framme, heter også det moldfoten.)

Til dei arder og ploget vi kjender til har det vert brukt restil (kniiv).

Til dei eldste arder var nok velle fjøla av tre seinere påsløtt jamploke.

Alle dei eldste plogete var (som ardene også laget her i bygdene).

Etter 1850 åra vort det iallfall ein stor forberding med ploget<sup>stille</sup> (før den tid, var det vil so sjonse). Men da kom det til bygdene ein drigande smed: John Stengrimson fra Hülbergt Opdal; denne smeden hadde gåt i lære hos sin bror som hadde vorte i England og laut å smie ploget.

Fra denne tida vort det ist bette stelli på ploget og høver. Og disse plogete har vert i bruk til fabrikkplogete som tok til å komme

Sinare hadde vi Valodan Soneve  
som også var ein dugande smed og han  
smedde og pløyer heilt ned til ca 1910 års  
Etter den tid kom agentane frå nye  
maskinforselningar og fabrikkpløyer bruktes  
no over alt.

14. Svart til pløyer fig. 8. Denne pløyer-typen har  
eg set i Ofoten og bruktes som høypeløyer.  
Om den har vart her i bygda, kunnar ikkje,  
men da vere gøtt av moten tidligare.

Det var vanleg å kjøre <sup>pløyer</sup> offende til angr  
på moldott side av skjar og vellefjøl.  
Man brukte å slå eit bord eller ein klosse  
på pløysen som tok av so den ikkje ikkje  
skrope opp grassollen, eller også for å spore  
pløyer for slitasje.

Vanleg djupløyning var ca. 5"

Det bruktes alltid restik (kniv) og moldfot  
eller sleperke, og disse var stillbar.

21. Djupmål om fig. 10. er ikkje kjend her.  
Vokan stede for å kjøre pløyer heimanfra,  
eller frå garden kjendes ikkje.

Ellers er det vel også her brukt nye  
varianter av pløyer, men er komen utleie  
og kan vanskeleg teknes; men på dette område  
har vi vår kultar, frå Osterdalen og Gudbrandsd.,  
og man vil finne det att der.

F dog er det skjeldent å høve nemnd: Ard  
eller, av. men det lever framleis i bygda måle  
til. d. "F dog har eg alle egg potetrenn."  
eller, -: alle egg potetakeren"

Men den nye tid er komen. F dog pløyes og høves  
det med traktor.

Bardn i 1949. John Eggem 2991